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Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Medicin trækker ned i juli 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver og cheføkonom Tore Stramer 

Hvad er udsigterne for dansk- og international økonomi? Det kan du høre meget mere 
om på et kommende webinar, som vi afholder torsdag d. 14. september kl. 10. Du kan 
tilmelde dig her. Vores cheføkonom Tore Stramer vil gennemgå udsigterne for dansk og 
international økonomi i 2023 og 2024. 
 
Industriens produktion faldt med hele 10 pct. i juli. Det er et meget voldsomt fald på blot 
en enkelt måned, som vi primært ser i forbindelse med store økonomiske tilbageslag. 
Faldet skyldes især tilbagegang i medicinalindustrien, som indtil nu har haft stor frem-
gang i 2023. Trods den store tilbagegang er industriens produktion på niveau med slut-
ningen af 2022. I lyset af den store fremgang i 2023 gør den kraftige tilbagegang i juli 
ikke lige så ondt. Det er dog bekymrende, at medicinalindustrien nu viser tilbagegang, 
fordi medicinalindustrien ellers har været den helt store vækstmotor for dansk økonomi.  
 
Resten af industrien lider fortsat under svage afsætningsmuligheder i udlandet. I juli 
faldt industriens produktions ekskl. medicinalindustrien med 1,7 pct. Samlet er industri-
ens produktion ekskl. medicin faldet med 10,5 pct. det seneste år. 
 
Eksporten af varer og tjenester steg med 0,2 pct. i juli. De seneste tre måneder er ek-
sporten steget med 1,5 pct. Det er godt nyt, fordi det kommer efter en svag udvikling i 
2023. Det er værd at have for øje, at i statistikken tages der ikke højde for prisudviklin-
gen. Det er modsat industriens produktion, hvor der tages højde for prisudviklingen. Det 
betyder, at en del af fremgangen kan skyldes stigende priser. Fremadrettet venter vi dog, 
at eksporten falder en smule. Pilen peger desværre fortsat ned for Danmarks eksport på 
grund af vækstafmatning på vigtige danske eksportmarkeder i Sverige, Tyskland og Stor-
britannien. Samtidig udviser kinesisk økonomi store svaghedstegn.   
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Industriens produktion falder voldsomt pga. medicinalindu-
strien 

Industriens produktion faldt med 10 pct. i juli, når der korrigeres for priser og sæson. Det 
er et meget voldsomt fald på blot en enkelt måned, som vi primært ser i forbindelse med 
store økonomiske tilbageslag. Faldet skyldes især tilbagegang i medicinalindustrien, 
som indtil nu har haft stor fremgang i 2023.  
 
Trods den store tilbagegang er industriens produktion på niveau med slutningen af 2022. 
I lyset af den store fremgang i 2023 gør den kraftige tilbagegang i juli ikke lige så ondt. 
Danmarks industriproduktion er de seneste år vokset markant hurtigere end andre 
lande, fordi medicinalindustrien har leveret imponerende vækst.  
 
Medicinalindustrien har store dele af i år været den helt store vækstmotor for dansk 
økonomi. Tal fra Danmarks Statistik viser, at Danmarks BNP i første halvår af 2023 var 
1,7 pct. større end første halvår af 2022. Det er meget pæn vækst, men problemet rasler 
frem, når vi dykker nærmere ned i tallene, fordi det viser sig, at det er fremgang i medi-
cinalindustrien, der har trukket væksten. Ser vi bort fra medicinalindustrien er Danmarks 
BNP skrumpet med 0,3 pct. i perioden. Uden den imponerende vækst i medicinalindu-
strien var dansk økonomi i recession på nuværende tidspunkt.  
 
Der er også store problemer i resten af industrien, som lider under svage afsætningsmu-
ligheder i udlandet. Ser vi bort fra medicinalindustrien er industriproduktionen skrumpet 
med 1,7 pct. i juli.  
 
Den globale efterspørgsel efter varer er lav, og det sender store dele af industrien i bak-
gear. Værst ser det ud på vigtige eksportmarkeder som Sverige, Tyskland og Storbritan-
nien, hvor risikoen for recession er stor. Recession på de vigtige danske eksportmarke-
der vil ramme dansk industriproduktion de kommende måneder.  
 
Der er ikke meget bedring at spore i erhvervstillidsindikatorerne i euroområdet, som viser 
tilbagegang i industrien. De kommende måneder bliver udfordrende for store dele af in-
dustrien, fordi der er tydelig vækstafmatning på de danske eksportmarkeder.  
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Eksporten steg med 0,3 pct. i juli 

Danmarks eksport af varer og tjenester steg med 0,3 pct. fra juni til juli. Tilbagegangen 
dækker over fremgang i eksporten af varer på 2,1 pct., mens der er tilbagegang i ekspor-
ten af tjenester på 2,5 pct.  
 
Det er godt nyt, at Danmarks vareeksport igen er i fremgang. Det er især godt nyt, at 
eksporten af varer, der krydser den danske grænse, nu er i fremgang. Her finder vi mange 
af de danske jobs, der er knyttet til eksporten.  
 
Det tyder på, at der for nu er sat en prop i den faldende eksport. Det er værd at have for 
øje, at statistikken ikke tager højde for prisudviklingen. En del af forklaringen på den 
øgede eksport kan derfor skyldes, at priserne er steget.  
 
Fremadrettet venter vi dog, at eksporten falder en smule. Pilen peger desværre fortsat 
ned for Danmarks eksport på grund af vækstafmatning på vigtige danske eksportmarke-
der i Sverige, Tyskland og Storbritannien. Samtidig udviser kinesisk økonomi store svag-
hedstegn.  
 
Vi forventer også, at dansk eksport vil være i modvind den kommende tid, hvor opbrems-
ningen på de danske eksportmarkeder vil fortsætte. Det er værd at holde fast i, at selvom 
eksporten har udsigt til modvind, vil dansk eksport blive mindre hårdt ramt end mange 
andre lande, fordi en stor del af Danmarks eksport er udgjort af medicin og fødevarer, 
som er mindre følsomt overfor udsving i konjunkturerne.  
 
Selvom eksporten har været i fremgang de seneste måneder, er eksporten af varer og 
tjenester faldet med 12 pct. siden toppen i august 2022. Tilbagegangen i eksporten skyl-
des i høj grad søtransporten, der mærker konsekvenserne af de faldende fragtrater.  
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom Kristian 
Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 28 19 81 54. 
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